
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  31 maggio   2016  n. 138 

OGGETTO:  CONSORZIO DI TUTELA DEI VINI D'ABRUZZO  - PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 31 del mese di maggio  alle ore 13:45  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco 

dr.Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

     1   Sig.        D’ANCHINI           Tommaso  

     2   Sig.        DE IURE                 Domenico        

     3   Sig.        LICENZIATO         Francesca 

     4  Sig          MENICUCCI          Luigi 

     5 Sig.ra       SCHIAZZA             Simonetta 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Vice Segretario Generale Dott .Giovanni de MARINIS 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

                          

Repertorio generale n.1153 

 



RICORDATO che il Consorzio di Tutela dei Vini d'Abruzzo è un'associazione senza scopo di lucro, fondata 

nel 2002, che ha l'obiettivo di difendere e valorizzare i vini abruzzesi a denominazione di origine controllata 

e ad indicazione geografica tipica; 

Ricordato, altresì, che in virtù dello statuto vigente di detto Consorzio, approvato dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali con decreto 4 giugno 2012, sono allo stesso riconosciuti compiti diversi e di 

differente livello, tutti finalizzati allo stesso obiettivo: difendere la qualità dei vini d’Abruzzo, come l’attività 

di vigilanza, tutela e salvaguardia delle denominazioni che viene svolta prevalentemente nella fase del 

commercio: 

1. a livello tecnico, per garantire che le produzioni tutelate rispondano ai requisiti previsti dai 

disciplinari di produzione; 

2. a livello amministrativo, per tutelare le denominazioni dal plagio, concorrenza sleale, usurpazione e 

altre illeciti. 

nonché l’attività di indirizzo, potendo: 

1. definire, previa consultazione dei rappresentanti di categoria della denominazione interessata, 

l’attuazione delle politiche di Governo dell’offerta 

2. organizzare e coordinare le attività delle categorie interessate alla produzione e alla 

commercializzazione della DOP O IGP 

inoltre, il Consorzio può avanzare proposte di disciplina regolamentare delle rispettive DOP (DOCG, DOC) 

e IGP e svolgere compiti consultivi relativi al prodotto interessato, nonché collaborativi nell’applicazione 

della legge sulla tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini 

VISTO che il Consorzio Tutela Vini d’Abruzzo ha la sede legale in Ortona  (CH) presso l’Enoteca 

Regionale d’Abruzzo – Corso Matteotti Palazzo Corvo, e quella operativa ed amministrativa in Villanova di 

Cepagatti (PE) presso l’A.R.S.S.A. – Contrada Buccieri SS 602; 

CONSIDERATO che potrebbe verificarsi, prossimamente, un cambiamento di localizzazione della sede 

operativa ed amministrativa, oggi in Villanova di Cepagatti; 

EVIDENZIATA l’importanza dell’attività vitivinicola per la Regione Abruzzo, ed in particolare per la 

Provincia di Chieti, sul cui territorio si concentra il 75% dell’intero territorio regionale vitato, e per il 

Comune di Ortona, di cui rappresenta il principale fattore produttivo; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e di pubblico interesse manifestare la disponibilità a reperire, tra i locali 

comunali disponibili, una sede per il predetto Consorzio, alternativa a quella di Cepagatti; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che il presente atto, essendo di mero indirizzo, non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 

contabile da parte dei Dirigenti competenti; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

1. Per quanto esposto in premessa, qui richiamato, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di dichiarare la disponibilità del Comune di Ortona a 

reperire locale idoneo, tra quelli di proprietà comunale, quale sede del Consorzio di Tutela dei Vini 

d'Abruzzo, in caso di cambiamento di localizzazione della sede operativa ed amministrativa, oggi in 

Villanova di Cepagatti,  come sopra ricordato; 

2. Di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane per quanto connesso e 

conseguente alla presente deliberazione. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

            F.to G. de MARINIS 

IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                F.to F. LICENZIATO 

 



 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 31-05-2016 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 31-05-2016 

 

IL VICE  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                         

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

 

 

 


